
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 750 

din data de 22.03.2024 

 
 

 
 

Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al municipiului Pașcani, în ședința  

ordinară, în data de 29.03.2024, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                                IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                  



2 
 

 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 750/22.03.2024 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 
MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 29.03.2024 

 
 
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Bibliotecii Municipale 

„Leonard Gavriliu” Pașcani la depunerea și implementarea Proiectului „Finanțarea 

bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, finanțat în cadrul 

PNRR, Componenta 7 – Transformare digitală, Operațiunea D – Competențe digitale, Capital 

Uman și utilizarea internetului, Investiția I17 – Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

2.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 78 din data de 25.05.2020 privind stabilirea tarifelor pentru 

activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice aferente serviciului de 

salubrizare, inclusiv a serviciilor conexe pentru închirierea utilajelor societății terțelor 

persoane, prestate de S.C. CLP ECOSERV S.R.L. în Municipiul Pașcani, modificată prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 132 din data de 31.08.2021 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli și 

Programul de Investiții pentru anul 2024 ale S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea programului de activități desfășurate de 

Serviciul Gospodărie Comunală și Serviciul Sere și Spații Verzi în anul 2024 

     Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 16/27.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Serviciului Gospodărie Comunală 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea cu titlu gratuit către S.C. Delgaz Grid S.A. 
a dreptului de uz și servitute pe durata execuției lucrărilor pentru trei loturi de teren, 
proprietate publică a Municipiului Pașcani, situate pe strada Independenței și strada Ion 
Creangă, în suprafață totală de 207 m.p., în vederea executării lucrărilor pentru investiția 
„Branșament electric – Casă tip familial 2” situată în strada Independenței, nr. 5A, municipiul 
Pașcani, județul Iași, proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a 
Copilului 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 



3 
 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a terenului 
disponibil, în suprafață de 29,11 m.p., proprietatea publică a Municipiului Pașcani, județul 
Iași, situat conform planului de amplasament al Pieței Deal, str. Eugen Stamate, nr. 6 - 8, la 
poziția numărul 28, având valoarea de inventar de 3.426,25 lei și destinația de desfacere 
mărfuri nealimentare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea domeniilor serviciilor publice și locurilor 

în care persoanele care au săvârșit infracțiuni sau persoanele care au fost sancționate 

contravențional și care vor presta muncă neremunerată în folosul comunității, ca obligație 

stabilită de către instanța de judecată și aprobarea Regulamentului privind prestarea de 

activități în folosul comunității de către persoanele care au săvârșit infracțiuni sau persoanele 

care au fost sancționate contravențional 

Inițiatorul proiectului de hotărâre – Viceprimarul Municipiului Pașcani, în calitate de consilier local 

 

 

              
  

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 
IRINA JITARU 


